
Ölüm ve öldürmek, pekiyi bunu 
Öğrenmek Nedir? 

Ölümden önce Yaşam Boyu Devam Eden Bir Yolculuğun Anlamı  

Metnin Mantıksal ve Yapısal Yorumu 
Öğrenmenin Doğası ve Metindeki Sunumu ve Derinlik, 
Bağlantı ve Kurgu Açısından Bir İnceleme  

Başlangıç Metin de, “Öğrenmek Nedir?” sorusu etrafında şekilleniyor ve bu temel sorunun hemen 
ardından öğrenmenin insan yaşamındaki yeri ve önemi ele alınıyor. Giriş bölümünde, ölüm ve öldürmek 
gibi kavramlarla kısa bir karşılaştırma yapılmasına karşın, ana odak Savaş ortamında  öğrenme ve öğretme 
olgusuna vurgu yapılıyor. 

Metin, günlük hayatta çoğu zaman göz ardı ettiğimiz ayrıntıların ve sezgilerin, gerçekleri anlamamıza nasıl 
engel olabileceğine dair bir çerçeveyle başlıyor. Bu giriş bölümü, bireylerin bilgi akışında yüzeysellikten 
sıyrılıp derinlemesine bakış geliştirme gerekliliğini vurguluyor. Okuru, görünenin arkasında saklı olanı 
araştırmaya ve anlam arayışını daha sorgulayıcı bir zemine taşımaya davet ediyor. 

Bu bölümde, metin analitik düşünme, sezgi ve öngörü kavramlarını açıklıyor ve bunların birbirleriyle nasıl 
ilişkili olduğunu ortaya koyuyor. Analitik düşünmenin nesnel ve veriye dayalı yaklaşımını, sezginin 
bilinçdışında birikmiş deneyimlerden gelen içsel bilgeliğini ve öngörünün ise geçmişten hareketle geleceği 
kestirme becerisini inceliyor. Bu üç kavramın, karmaşık dünyada denge içinde kullanılmasının gerekliliği 
vurgulanıyor. 

Bu aşamada, detaycılık ve ayrıntıların önemi “Şeytan ayrıntıda gizlidir” deyimi üzerinden pekiştiriliyor. 
Büyük resme bakmanın yanı sıra, küçücük detayların gözden kaçırılmaması gerektiği; çoğu zaman 
çözümün anahtarının, önemsiz gibi görünen noktalar olduğunun altı çiziliyor. Sabır, sorgulama ve dikkatle 
hem bütünü hem de ayrıntıları değerlendirme çağrısı yapılıyor. 

Metin burada, öğrenmenin ömür boyu süren bir yolculuk olduğuna dikkat çekiyor. Bilgi edinmenin ve 
değişime açık olmanın, insan doğasının temel bir parçası olduğu vurgulanıyor. Bu bölümde, içsel merak 
duygusunun korunmasının, öğrenmenin kişisel ve toplumsal gelişim için temel olduğu ifade ediliyor. 

Öğrenmenin yalnızca bilgi edinmek değil, onu anlamlı bir eyleme dönüştürmek olduğuna işaret ediliyor. 
Metin, herkesin öğrenme kapasitesi bulunsa da, asıl farkın bilgiyi yaşama ne şekilde yansıtıldığıyla ortaya 
çıktığını belirtiyor. Bu bölümde özgün öğrenme yolculuklarına ve kazanımların kalıcılığına dair 
değerlendirmeler öne çıkıyor. 

Yapısal olarak burada bir geçiş paragrafı yer alıyor. Artık metin, bireysel öğrenmeden toplumsal ve küresel 
krizler üzerinden alınan derslere odaklanıyor. Gerçeklerle yüzleşmenin gerekliliği, acı ve zorlu yaşam 
deneyimlerinin kaçınılmazlığı anlatılıyor. 

Bu bölümde, teknolojinin savaş alanında sağladığı avantajlar ve doğurduğu etik sorunlar ele alınıyor. 
Drone’ların savaşta sunduğu olanaklar, bu teknolojinin avantajlarının yanı sıra sınırları ve riskleri 
tartışılıyor. Burada, teknolojik ilerlemenin her zaman her soruna çözüm olmayacağı, aksine yeni sorunlar 
üretebileceği vurgulanıyor. 



Metin bu kısımda, Batı’nın tarihsel süreçte savaşlardan çıkardığı dersleri, ölüm ve yıkımı kodlamaya 
çalışmasını, etik norm ve strateji geliştirme çabalarını inceliyor. Ancak tüm bu soğukkanlı analizlerin 
savaşın insani boyutunu tam olarak yansıtamadığı, kayıpların kolektif hafızada derin izler bıraktığı 
belirtiliyor. 

Son olarak, modern savaş alanlarında edinilen tecrübelerin teknolojiyle insani gerçeklik arasındaki sürekli 
gerginliği yeniden gündeme getirdiği ifade ediliyor. Metin, bilgiden öğrenmeye, teknolojiden etik 
sorgulamaya kadar her aşamada derin ve çok katmanlı bir düşünme biçiminin gerekliliğiyle metnin 
içindeki Kara propaganda ve yapılan Manipülasyon haberleri belli bir ölçüde okuyucuya veriliyor böylelikle 
öğrenme ve öğretiler kapsamında her türlü olguyu okunmasını sağlamaya metin yapısı uğraş veriyor…  

• Açıklayıcı ve Tartışmacı Kurgu: Metin hem açıklayıcı hem de tartışmacı bir kurguyla ilerliyor; 
kavramsal açıklamalar ve örneklerle destekleniyor. 

• Bölümler Arası Yumuşak Geçişler: Her ana fikir, bir sonrakine mantıklı ve akıcı geçişlerle 
bağlanıyor. Girişten toplumsal sorgulamaya, oradan teknolojik tartışmaya ve sonuç bölümüne 
sistemli bir ilerleme var. 

• Çok Katmanlı Argümanlar: Yazar, bireyselden toplumsala, basitten karmaşığa uzanan çok 
katmanlı bir düşünce zinciri kurmuş. Sezgi, analiz, öğrenme, savaş ve etik gibi farklı düzlemleri 
birbirine bağlıyor. 

• Metafor ve Deyim Kullanımı: “Şeytan ayrıntıda gizlidir” gibi deyimler, anlatımı güçlendiriyor ve 
argümanları daha çarpıcı hâle getiriyor. 

• Sorgulayıcı ve metnin içindeki bölümlere  Yönelik Sonuç: Metnin diğer bölümlerinde, tüm bu 
çıkarımların ışığında hem bireysel hem de toplumsal düzlemde sorgulamaya ve değişime açık bir 
şekilde metinin içindeki bölümlere geçiş yapılıyor. 

Genel metin yapısında; Metin, bütüncül bir bakış açısı ile hem bireysel hem toplumsal öğrenme 
süreçlerini, modern teknolojinin getirdiği ikilemlerle birlikte ele alıyor. Mantıksal akış, açıklama, 
örneklendirme ve sorgulama üzerinden sistemli biçimde inşa edilmiş; ana fikirler açık, ara geçişler ise 
konunun bütünselliğini bozmayacak şekilde özenle yerleştirilmiş. Böylece, hem okuyucuya yol gösteren 
hem de düşünmeye teşvik eden derinlikli bir yapı ortaya çıkıyor. 

• Açıklayıcı Paragraflar: İlk paragraflar, öğrenmenin insan hayatındaki sürekli varlığını ve bunun 
yalnızca bilgi edinmekten ibaret olmadığını vurguluyor. Bu kısımda öğrenmenin yaşam boyu 
devam eden ve bireyin gelişimine hizmet eden bir süreç olduğu belirtiliyor. 

• Kavramın Derinleştirilmesi: Sonraki bölümlerde, öğrenmenin yalnızca okullarda değil, hayatın her 
anında ve her ortamda gerçekleştiği; çocukluktan yaşlılığa kadar süregeldiği anlatılıyor. Böylece 
öğrenmenin evrenselliği ve sürekliliği pekiştiriliyor. 

• Çağdaş Bağlam: Modern dünyada öğrenmenin artık sadece kişisel bir tercih değil, toplumsal bir 
zorunluluk olduğu vurgulanıyor. Teknoloji ve bilginin hızlı akışı karşısında öğrenmeye açıklık bir 
gereklilik olarak sunuluyor. 

• Sürekli ve Dinamik Doğa: Öğrenme süreçlerinin durağan olmadığı, sürekli değişip yenilendiği 
örneklerle somutlaştırılıyor. Gündelik deneyimlerden, sohbetlerden, hikâyelerden bile öğrenme 
gerçekleşebileceği belirtiliyor. 

• Bileşenlerin Listelenmesi: Son bölümde, öğrenme sürecinin “Bilgi Edinme”, “Deneyim” ve 
“Yansıtma” olmak üzere üç temel bileşenle özetlenmesi, yapısal olarak metne açıklık ve 
sistematiklik kazandırıyor. Bu sayede okuyucuya öğrenmenin aşamaları ve kapsamı net biçimde 
aktarılıyor. 

Metin, genel anlamda mantıksal bir bütünlük taşıyor. Girişte ortaya atılan temel soru, ardından 
öğrenmenin bireysel ve toplumsal anlamı ile pekiştiriliyor ve son olarak süreçsel bileşenler 



ayrıntılandırılıyor. Her paragraf bir öncekini tamamlayıcı biçimde ilerliyor; ilk önce kapsam, ardından 
gereklilik, sonra ise süreçsel detaylar anlatılıyor. 

Bu metin, öğrenmenin yalnızca bilgi toplamak değil; deneyimlerle, sorgulamayla ve sürekli değişen bir 
dünyada kendini yenilemek olduğunu mantıklı ve sistematik bir biçimde ortaya koyuyor. Yapısal olarak 
giriş-gelişme-sonuç düzenini takip ediyor, listelemeler ve örneklerle soyut kavramları somutlaştırıyor. 

Okuyucuya öğrenmenin hayat boyu süren, dinamik ve çok boyutlu bir yolculuk olduğu düşüncesini 
başarılı bir şekilde aktarıyor. 

Ölüm ve öldürmek, pekiyi bunu 
Öğrenmek Nedir? 

Ölümden önce Yaşam Boyu Devam Eden Bir Yolculuğun Anlamı  

Öğrenmek, insanın varoluşundan bu yana hayatının ayrılmaz bir parçasıdır. Her birey, 
dünyaya gözlerini açtığı andan itibaren çevresini anlamaya, deneyimlerini biriktirmeye ve 
bu deneyimlerden anlam çıkarmaya başlar. Ancak "öğrenmek" kavramı, basit bir bilgi 
edinme sürecinden çok daha fazlasını ifade eder. Öğrenmek, bireyin yaşamı boyunca 
devam eden, değişen koşullara uyum sağlama, kendini geliştirme ve dünyaya dair yeni 
bakış açıları kazanma sürecidir. 

Öğrenmek; deneyimler, gözlemler, düşünme, araştırma ve etkileşimler yoluyla yeni bilgi, 
beceri, tutum veya değerlerin edinilmesi ve var olanların yeniden yapılandırılması 
sürecidir. Yalnızca okullarda ve ders kitaplarında gerçekleşen bir faaliyet değildir; aksine, 
yaşamın her anında, her ortamda ve her yaşta devam eden bir süreçtir. İnsan, ister 
çocuklukta ister ileri yaşlarda olsun, çevresinden sürekli yeni bilgiler toplar, bu bilgileri 
eskileriyle ilişkilendirir ve anlam arayışını sürdürür. 

Yaşadığımız çağda, öğrenme yalnızca bireysel bir ihtiyaç değil, toplumsal bir 
zorunluluktur. Teknolojinin ve bilgi akışının baş döndürücü hızda olduğu bir dünyada, 
öğrenmeye açık olmak, değişime uyum sağlamak ve gelişmek için vazgeçilmezdir. 
Öğrenme sürecinin yaşa bağlı olmadığı, ömür boyu sürdüğü gerçeği ise bu konuda en 
temel ilkeyi oluşturur. Her yeni gün, beraberinde farklı bir bakış açısı, yeni bilgiler veya 
alışılmamış yöntemlerle karşılaşmamızı sağlar. 

Öğrenme, durağan bir süreç değildir; sürekli değişen, dönüşen ve yenilenen bir yapıya 
sahiptir. Bazen karşılaştığımız yeni bir durum, bazen izlediğimiz bir belgesel, dinlediğimiz 
bir hikâye ya da sıradan bir sohbet bile zihnimizi harekete geçirip yeni düşünce kapıları 
açabilir. İnsan doğası gereği, değişime ve gelişime açıktır. Bu nedenle öğrenmek, bireyin 
kendini yenilemesinin, yaşamını zenginleştirmesinin ve toplumuna katkı sunmasının en 
temel yollarından biridir. 

Öğrenme süreci, yalnızca bilgi toplama veya ezberleme değildir. Aşağıdaki bileşenler bu 
sürecin temel taşlarını oluşturur: 



• Bilgi Edinme: Yeni kavramlar, olgular veya becerilerle karşılaşmak ve bunları 
anlamak. 

• Deneyim: Yaşamda pratik yaparak, hata yaparak, gözlemleyerek öğrenmek. 
• Yansıtma: Edinilen bilgileri değerlendirme, sorgulama ve kendi deneyimleriyle 

harmanlama. 
• Uygulama: Öğrendiklerini hayata geçirme, gerçek dünyada kullanma. 
• Dönüşüm: Bilgi ve deneyimlerin bireyin düşünce yapısında, tutum ve 

davranışlarında değişiklik yaratması. 

Modern dünyada yaşanan hızlı değişimler, bilgi bombardımanı ve karmaşa içerisinde 
yolumuzu bulmaya çalışırken, öğrenmenin önemi daha da artar. Günlük yaşamda 
karşılaşılan sürprizler, anlaşılmaz gelişmeler veya beklenmedik olaylar, anlamak ve 
çözüm bulmak için öğrenmeye olan ihtiyacımızı sürekli diri tutar. Sadece yüzeye bakmak 
çoğu zaman yeterli olmaz; ayrıntılarda gizli olan ipuçlarını, küçük nüansları yakalamak 
gerekir. 

Meşhur deyimde söylendiği gibi, “Şeytan ayrıntıda gizlidir.” Gerçekleri ve bütünün 
anlamını kavramak için hem büyük tabloya hem de en ince ayrıntılara dikkat etmek 
gerekir. Bu da ancak sorgulayıcı, meraklı, dikkatli ve sabırlı bir öğrenme yaklaşımıyla 
mümkündür. 

Öğrenmenin üç önemli ayağı vardır: analitik düşünme, sezgi ve öngörü. Analitik 
düşünmek, verilerden ve mantıktan yola çıkarak olayları duyguların etkisinden arınmış 
bir şekilde değerlendirmeyi içerir. Bu, bir bütünü oluşturan parçaları inceleyerek anlam 
çıkarma yeteneğidir. 

Sezgi ise, bazen açıklayamadığımız bir bilme hâlidir. Farkında olmadan edindiğimiz 
deneyimlerin ve gözlemlerin bilinçaltında birleşmesiyle oluşur ve çoğu zaman aniden 
bize yol gösterir. Öngörü ise, geçmişten ve bugünden yola çıkarak geleceği tahmin etme 
yeteneğidir; belirsizlikler içinde pusula işlevi görür. 

Öğrenme, bu üç unsurun dengeli bir şekilde bir araya gelmesiyle güçlenir. Çünkü kimi 
zaman verilerin soğukkanlı sesiyle hareket etmek, kimi zaman da içsel sezgimizin 
fısıltılarına kulak vermek gerekir. Karmaşanın içinde yolumuzu bulmak, çoğu zaman bu 
dengeye bağlıdır. 

Öğrenmek, yalnızca okul sıralarında başlayan ve orada biten bir serüven değildir. İnsanın 
yaşamı boyunca devam eden, farklı biçimlere bürünen, bazen yavaş bazen hızlı 
ilerleyen, ama hiç durmayan bir yolculuktur. Kimileri için öğrenme hızlı ve çalkantılı, 
kimileri için ise daha yavaş ve derin bir süreç olabilir. Önemli olan, öğrenmeye açık 
kalmak, değişimi kabullenmek ve kendini geliştirmeye devam etmektir. 

Merak, öğrenmenin başlangıç noktasıdır. Yeni şeyler keşfetme arzusu, insanı 
araştırmaya, denemeye ve düşünmeye yönlendirir. Sorgulama ise, edinilen bilgilerin 



doğruluğunu, geçerliliğini ve anlamını irdeleme sürecidir. Öğrenme, merakla başlar, 
sorgulamayla derinleşir ve uygulamayla hayat bulur. 

Sonuç olarak; Öğrenmek; değişen dünyada var olmanın, gelişmenin ve anlam bulmanın 
anahtarıdır. Yaş, zaman, mekân veya koşullar ne olursa olsun, bireyin öğrenme süreci 
hayatın kendisiyle iç içe geçmiştir. Öğrenmenin yaşı yoktur; çünkü hayat her an değişir, 
yenilenir ve sürprizlerle doludur. Merak duygusunu canlı tutarak, kendimize yeni sorular 
sormaktan vazgeçmeyerek, hem bireysel hem toplumsal anlamda öğrenmenin sonsuz 
yolculuğuna devam edebiliriz. 

Bazen yaşadığımız dünyaya dışarıdan bakınca, olup bitenleri çözmek neredeyse bir 
bulmaca gibi gelir. Her gün değişen gündemler, sürprizlerle dolu gelişmeler ve 
anlaşılmaz olaylar içinde yolumuzu bulmaya çalışırız. Mantığın sınırlarını zorlayan pek 
çok başlık arasında, çoğu zaman anlamaktan çok hissetmeye, sezgilerimize güvenmeye 
başlarız. Belki de karmaşanın tam ortasında, anlam arayışımızı farklı araçlarla 
sürdürmek gereklidir. 

Aslında, yaşamın akışı içinde farkına varmadığımız pek çok şeyin varlığı, bizi hem 
büyülüyor hem de zaman zaman tedirgin ediyor. Gözümüzden kaçan ayrıntılar, kulak ardı 
ettiğimiz hikâyeler ve sezgilerimize sızan belirsizlikler, dünyanın gerçek yüzünü 
anlamamıza engel olabiliyor. Her gün karşılaştığımız bilgi bombardımanında, kimi zaman 
yalnızca yüzeyi görebiliyoruz; derinlerde olup bitenlerse sisler arasında kaybolup gidiyor. 
Tüm bu karmaşa içinde çözüm arayışımız, daha dikkatli bakmayı, farklı bakış açıları 
geliştirmeyi ve bazen alışılmışın dışına çıkmayı gerektiriyor. Çünkü görünmeyeni görmek, 
duyulmayanı duymak için bazen alışılmış yöntemlerin ötesine geçmek, teknolojinin ve 
insan sezgisinin iş birliğine başvurmak gerekiyor. 

Bu noktada asıl mesele, kendimize şu soruları sormak: Gerçekleri uzaktan ve soğukkanlı 
bir gözle değerlendirebiliyor muyuz, yoksa karmaşanın içinde kaybolup gidiyor muyuz? 
Analitik düşünmek, olaylara duygularımızı katmadan, verilerin ve mantığın rehberliğinde 
yaklaşmak anlamına gelir. Bu, bir fotoğrafı büyüteçle değil, panoramik bir bakışla 
izlemek gibidir; parçaları bir araya getirip bütünün anlamını ortaya çıkarmamızı sağlar. 

Yukarıda belirtiğimiz gibi Sezgi ise, çoğu zaman açıklayamadığımız bir bilme hâlidir 
farkında olmadan edindiğimiz deneyimlerin, gözlemlerin ve bilgilerin bilinçaltında 
harmanlanarak aniden bize bir yol göstermesi. Öngörü ise, geçmişten ve bugünden yola 
çıkarak geleceğe dair olasılıkları kestirebilmek, belirsizlik içinde pusulamız haline 
gelebilecek işaretleri yakalayabilmektir. 

Günümüzde bu üç beceri birbirine sıkıca bağlı. Gerçekleri görmek için bazen verilerin 
soğukkanlı sesiyle hareket etmek, bazen de içsel sezgimizin fısıltılarına kulak vermek 
gerekir. Karmaşanın içinde yön bulmak, çoğu zaman ikisinin dengesinde saklıdır. 

İşte tam da bu noktada, sıkça duyduğumuz “Şeytan ayrıntıda gizlidir” sözü akla gelir. Bu 
deyim, önemli olanın çoğu zaman yüzeyde değil, kolayca gözden kaçabilecek küçük ve 



ince detaylarda saklı olduğunu anlatır. Yani, bir konunun ya da olayın gerçek doğasını 
anlamak istiyorsak, yalnızca büyük resme bakmak yetmez; ayrıntılara dikkat etmek, belki 
de en küçük nüansları bile gözden kaçırmamak gerekir. Çünkü çoğu zaman karmaşık 
sorunların anahtarı, ilk bakışta önemsiz gibi duran detaylarda yatar. Bu yüzden çözüm 
arayışında sabırlı, sorgulayıcı ve dikkatli olmak; hem büyük tabloyu hem de ayrıntıları 
birlikte değerlendirmek gerekir. 

Bu noktada, öğrenmenin yaşa ya da zamana bağlı olmayan evrensel bir süreç olduğu 
gerçeğiyle karşılaşıyoruz. Yaşadığımız gezegende, akıl sağlığı yerinde olan herkesin içten 
içe öğrenmeye duyduğu doğal bir arzu var. İnsan, hangi yaşta olursa olsun, dünyayı 
anlama, anlamlandırma ve bildiklerini yenileme ihtiyacını daima içinde taşır. Öğrenmek 
yalnızca çocukluk ve gençlik yıllarına mahsus bir faaliyet değildir; aksine, yaşamın her 
evresinde kendine özgü biçimlerde devam eder. 

Bazen karşılaştığımız yeni bir durum, bazen okuduğumuz bir kitap, izlediğimiz bir 
belgesel ya da sıradan bir sohbet bile zihnimizi harekete geçirip yeni kapılar açabilir. 
İnsan, durağan kalmaya yatkın bir varlık değildir; gelişim, değişim ve dönüşüm, 
doğamızın ayrılmaz bir parçasıdır. Öğrenmenin yaşı yoktur çünkü hayatın kendisi 
değişken ve sürprizlerle doludur; her yeni gün, beraberinde farklı bir bakış açısı, 
bilinmeyen bir bilgi ya da denenmemiş bir yöntem getirebilir. 

İşte bu yüzden, merak duygusunu yitirmemek, kendimize yeni sorular sormaktan 
vazgeçmemek ve öğrenmenin ömür boyu süren bir yolculuk olduğunu kabul etmek 
gerekir. Kimileri için öğrenme hızlı ve çalkantılı bir yolculukken, kimileri için daha sakin ve 
yavaş ilerleyen bir süreç olabilir. Her hâlükârda, önemli olan öğrenmeye açık kalmak, 
değişimi kabullenmek ve kendimizi geliştirmeye devam etmektir. 

Günümüz dünyasında herkesin birbirine öğrenme konusunda bir şeyler aktardığına 
şüphe yok; ne var ki, gerçekte hangi dersleri aldığımız, hatta gerçekten ders alıp 
almadığımız hâlâ tartışmalı. Çünkü öğrenmek, yalnızca bilgi edinmekten ibaret değildir; 
önemli olan, öğrendiklerimizle nasıl bir değişim yaşadığımız, bu bilgileri hayata nasıl 
yansıttığımızdır. Kimi zaman bilgiye ulaşmak kolaylaşsa da, bilgiyi içselleştirmek ve 
anlamlı bir eyleme dönüştürmek çok daha karmaşık bir süreçtir. Öğrendiklerimizle ne 
yaptığımız, onları nasıl değerlendirdiğimiz ve davranışlarımıza nasıl yansıttığımız ise, her 
bir bireyin özgün yolculuğunu şekillendirir. Bu yolculukta kimi zaman tekrar düşeriz, kimi 
zaman yeni yollar keşfederiz; ama asıl mesele, öğrendiğimiz her şeyin bir iz bırakıp 
bırakmadığıdır. 

Yukarıda belirtilen düşüncelerde bizlere destek veren yazarımız saygın Gürsu’ya 
teşekkür ederiz… 

Şimdi asıl konumuza biraz giriş yapalım, çünkü hayatın karmaşasında yüzleşmekten 
kaçamadığımız bir gerçek var: Gerçekler acıdır ama gerçek, gerçektir. Dünyanın dört bir 
yanında, herkes bir şekilde hayatın derslerini almakta ya da vermekte. Kimileri, 



terörizmin gölgesinde yaşamayı öğrenirken, kimileri ise savaş çıkarsa diye sürekli test 
edilen, huzursuz coğrafyalardan ders çıkarmak zorunda kalıyor. Her gün bir başka 
ülkede, bir başka toplulukta yaşanan krizler, felaketler veya toplumsal çalkantılar, 
insanlığın kolektif hafızasına yeni birer ders olarak kazınıyor. 

Bazen bu dersler, uzun süre görmezden geldiğimiz veya görmezden gelmeye çalıştığımız 
gerçekleri bir anda gözler önüne seriyor. Hayatın acı tarafıyla yüzleşmek istemesek de, 
yaşadıklarımız bize sürekli hatırlatıyor: Gerçekler çoğu zaman can yakıcı, rahatsız edici 
ve yüzleşilmesi zor olabilir. Ancak onları inkâr etmek, yalnızca sorunları derinleştirir. O 
yüzden, farkında olmasak da herkesin hayatında, toplumsal olaylardan kişisel sınavlara 
kadar uzanan bir öğrenme süreci var; kimimiz kendi sınırlarımızı keşfederken, kimimiz 
insanlığın büyük sınavlarından küçük dersler çıkarıyoruz. 

Tam da bu yüzden, günümüzde hangi olay ya da gelişme üzerine düşünürsek düşünelim, 
öncelikle çıplak gerçeği kabullenmek; olayların yüzeyinde görünenlerden çok daha 
derine bakmayı öğrenmek gerekiyor. Hayat, kendini tekrar eden örüntülerden ve sürekli 
değişen koşullardan ibaret. Burada önemli olan, alınan derslerin gerçek anlamda 
hayatımıza etki edip etmediği. Yoksa, her gün yaşanan onca olay, yalnızca birer bilgi 
kırıntısı olarak zihnimizde kaybolup gider. 

Tam da bu noktada, teknoloji çağının öne çıkan ama çoğu zaman anlamı ve sınırları 
tartışmalı araçlarından biri olan insansız hava araçlarına, yani drone’lara dönelim. Savaş 
alanında drone’lar, yüksek çözünürlüklü kameraları ve hassas sensörleriyle gözetleme, 
keşif, hedef tespiti ve hatta doğrudan saldırı gibi işlevler üstlenebiliyorlar. Komuta 
merkezine saniyeler içinde bilgi aktarıyor, insan hayatını tehlikeye atmadan hareket 
edebiliyorlar. Özellikle Batı dünyasında, bu teknolojinin sunduğu avantajlar büyük bir 
heyecanla anlatılsa da, bir o kadar da sorgulanıyor: Gerçekten tüm sorunlara çözüm 
olabilirler mi? Yoksa teknolojiye duyulan bu güven, bazı kritik ayrıntıların gözden 
kaçmasına mı neden oluyor? 

Çünkü savaş alanı, yalnızca teknik üstünlüğün değil; aynı zamanda sürekli değişen 
taktiklerin, öngörülemeyen insan faktörünün ve karmaşık coğrafyaların bir araya geldiği 
bir satranç tahtasıdır. Drone’ların “yapabilecekleri” listesinin kabarık olması, 
“yapamayacaklarını” görmezden gelmek anlamına gelmemeli. Elektronik karıştırma, 
hava savunma sistemleri, veri güvenliği açıkları ve beklenmeyen çevresel koşullar gibi 
etkenler, bu teknolojinin etkinliğini bir anda sınırlayabilir. Batı’da drone teknolojisinin bu 
kadar tartışılması da tam burada devreye giriyor: Her yeni inovasyonun, zaferin garantisi 
gibi sunulması, kimi zaman gerçek risklerin ve sınırların arka plana itilmesine neden 
olabiliyor. 

Şeytan ayrıntıda gizli; drone’ların savaş alanında sağlayacağı avantajlar, ancak 
topladıkları verinin doğruluğu, veri işleme kapasitesi, etik sınırlar ve kullanım 
stratejilerinin bütüncül şekilde değerlendirilmesiyle anlam kazanıyor. O yüzden Batılı 
ordular ve stratejistler, bu teknolojiyi tartışırken yalnızca gözle görünen faydaları değil, 



satır aralarında gizli riskleri, uzun vadeli sonuçları ve karmaşık yan etkileri de hesaba 
katmak zorunda kalıyor. Her yeni çözüm, beraberinde yeni sorunlar ve sorular getiriyor; 
bu yüzden drone’ların savaşın gidişatını nasıl değiştirebileceği kadar, nerede ve neden 
yetersiz kaldığı da her zaman masadaki asıl mesele olmaya devam edecek. 

Batı, ölüm ve yıkımın ardında bıraktığı derin izleri ve bedelleri ne kadar teknolojiyle 
kodlamaya, rakamlara ve analitik modellere dökmeye çalışsa da, bu deneyimlerin 
özündeki insani gerçekliklerden tam anlamıyla kaçamıyor. Aslında, tarihsel olarak 
bakıldığında Batı medeniyeti, yaşanan büyük felaketlerden sonra genellikle “bir daha 
asla” diyerek yeni kurallar, stratejiler ve etik normlar geliştirme yoluna gitmiştir. Ancak 
ölüm ve yıkımın kodlandığı soğuk raporlar, savaş alanında kaybolan hayatların gerçek 
ağırlığını her zaman yansıtamıyor. Yine de, bu acı tecrübelerin Batı’nın askeri ve 
toplumsal hafızasında derin izler bıraktığı inkâr edilemez. 

Bugün, gelişmiş teknolojilerle desteklenen Batılı ordular için ölüm ve yıkım hâlâ geri 
dönülmez bir ders olmayı sürdürüyor; her yeni çatışma, bir öncekinden çıkarılan 
derslerin ne kadar içselleştirildiğini ve hangi noktalarda hâlâ eksik kalındığını gözler 
önüne seriyor. Ölümün ve yıkımın soğuk istatistiklere dönüştüğü bu çağda bile, Batı’nın 
tecrübe ettiği her kayıp, toplumsal vicdanı ve askeri stratejileri şekillendirmeye devam 
ediyor. Belki de asıl mesele, kodlanan her veri satırının ardında, unutulmaya yüz tutmuş 
insan hikâyelerinin ve alınan derslerin olup olmadığıdır. 

Bakınız ölüm ve yıkım konusunda aldıkları kotlamalar ile ders alan batını yorumu, 
hala ölüm ve yıkım konusunda ders aldıkları ve ölümü ve öldürmeyi doğal bir olgu 
olarak öğrendikleri kesin… Aşağıda özetini verdiğimiz konudan da anlaşılır… 

Aslında, modern savaş alanlarında karşılaşılan sorunlar ve kayıplar, teknolojinin 
sınırlarını ve insanlığın bu sınırlar karşısındaki öğrenme kapasitesini sürekli yeniden 
tanımlıyor. Bu nedenle, ölüm ve yıkımın gölgesinde edinilen tecrübeler, sadece geçmişte 
yapılan hatalardan ders çıkarma çabası değil, aynı zamanda gelecekte benzer 
felaketlerin önüne geçebilmek adına kritik bir öğrenme sürecinin parçası haline geliyor. 
Gelişen askeri teknolojiler, özellikle dronelar gibi ölümcül araçlar, bir yandan stratejik 
avantajlar sağlarken, öte yandan etik ve insani sorunları da beraberinde getiriyor. Bu 
ikilemin içinde, kimi zaman alınan dersler ne kadar acı olursa olsun, savaşın ve 
teknolojinin doğasının sorgulanması kaçınılmaz hâle geliyor. 

Çünkü savaş, yalnızca bir teknoloji yarışı değil; aynı zamanda insanlık için vicdani ve 
ahlaki bir sınavdır. Karar vericilerin masa başında yaptığı hamleler kadar, sahada 
yaşanan gerçek kayıpların ve beklenmedik sonuçların da uzun vadede öğretici etkisi 
bulunmakta. Her bir yıkım ve kayıp, kolektif hafızaya yeni bir uyarı, yeni bir sınav ve yeni 
bir sorumluluk olarak işleniyor. Bu nedenle ölümün ve yıkımın kodlandığı çatışma 
ortamlarında, teknolojik ilerlemenin yanı sıra insanlığın öğrenme ve adapte olma 
kapasitesi asıl belirleyici unsur hâline geliyor. 



Derslerin hayatta yalnızca bireysel gelişimle sınırlı kalmadığı, teknolojinin ve askeri 
stratejilerin de sürekli yeni sınavlardan geçtiği günümüz dünyasında, ölüm saçan 
droneların kullanımı önemli bir tartışma alanı haline geldi. Pentagon ve İsrail gibi 
teknolojik üstünlükleriyle öne çıkan aktörler, Ukrayna’daki savaşta ve Ortadoğu’daki 
sıcak çatışmalarda bu insansız hava araçlarını kapsamlı biçimde test ediyor. Fakat 
burada esas soru, yalnızca teknolojik kabiliyetlerin mi yoksa deneyimlerden alınan 
derslerin mi daha belirleyici olduğudur. 

Ukrayna’daki savaş, droneların sadece gözetleme ve keşif amaçlı değil, doğrudan saldırı 
ve savunma sistemlerini altüst edebilecek bir güç olarak kullanılabileceğini çok net 
şekilde ortaya koydu. Ancak bu süreçte, elektronik karıştırmadan hava savunma 
ağlarına, zorlu iklim koşullarından sivil altyapıların korunmasına kadar pek çok zafiyet de 
gözler önüne serildi. İsrail’in ve Pentagon’un yürüttüğü testlerin çoğu, nispeten kontrollü 
ortamlarda gerçekleşse de, çatışmanın gerçek yüzüyle ancak Ukrayna gibi cephe 
hatlarında karşılaşılabiliyor. Dolayısıyla, ölümün kol gezdiği bu bölgelerde 
yaşananlardan ders çıkarmamak, sadece teknolojinin sınırlarını değil, aynı zamanda 
savaşın doğasını da yanlış okumak anlamına gelir. 

Bu noktada, askeri inovasyonun başarısı, yalnızca yeni silahlar geliştirmekten değil; 
karşılaşılan sorunlardan öğrenmek, veri analizini geliştirmek ve etik sorgulamalara açık 
olmakla da yakından ilişkili. Pentagon ve İsrail, Ukrayna’da ve gerçek çatışma 
bölgelerinde elde edilen tecrübeleri ciddiyetle incelemeli; zaferin teknolojik üstünlükten 
değil, çok katmanlı öğrenme süreçlerinden geçtiğini unutmamalı. Çünkü asıl sınav, yeni 
tehditlere karşı ne kadar hızlı adapte olunduğunda ve hangi derslerin davranışa 
dönüştüğünde veriliyor. 

(1. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  

Yalan veya abartılmış haber: Haziran ayı, insansız hava araçlarının (İHA) savaşın 
doğasını nasıl temelden dönüştürebileceğine dair iki çarpıcı örnekle tarihe geçti. 
Ukrayna ve İsrail’in gerçekleştirdiği yakın dönemin en cüretkar operasyonları, askeri 
teknolojinin yalnızca inovasyon değil, aynı zamanda alışkanlıkları ve stratejik dengeleri 
de radikal biçimde değiştirdiğini gösterdi. 

1 Haziran’da Ukrayna, Örümcek Ağı Operasyonu kapsamında Rusya’nın derinliklerine 
sızdırılan yüzlerce kısa menzilli, tek yönlü saldırı İHA’sı ile en az 11 Rus stratejik 
bombardıman uçağını ya imha etti ya da ciddi şekilde kullanılmaz hale getirdi. Daha 
üzerinden iki hafta geçmeden, bu kez İsrail 13 Haziran’da Yükselen Aslan Operasyonu ile 
İran’a gizlice soktuğu saldırı İHA’ları sayesinde İran hava savunmasını devre dışı 
bırakarak bölgedeki hava hakimiyetini sağladı. Her iki durumda da, maliyeti birkaç bin 



doları geçmeyen İHA'lar, yüz milyonlarca dolarlık ileri düzey silah sistemlerini kolayca 
etkisiz kıldı. 

Bu operasyonlar, yalnızca taktiksel başarılar değil; aynı zamanda savaşın gidişatında 
paradigmatik bir dönüşümün işaret fişeği oldu. Geleneksel, pahalı ve insanlı sistemler – 
örneğin mürettebatlı savaş uçakları ve ağır bombardıman araçları – hâlâ orduların 
omurgasını oluştursa da, günümüzün yoğun çatışma ortamında ucuz, insansız ve yapay 
zekâ destekli yeni nesil araçların önemi giderek artıyor. Nitekim Ukrayna-Rusya 
savaşında, Ukraynalı yetkililere göre, cephedeki kayıpların yüzde 70’ine artık tek yönlü 
saldırı droneları neden oluyor. 

Teknolojinin bu yıkıcı yükselişi, yalnızca askeri çevrelerde değil, iş dünyasının 
vizyonerlerinde de yankı buldu. 2024’te ABD Yapay Zekâ Ulusal Güvenlik Komisyonu 
başkanı ve Google’ın eski CEO’su Eric Schmidt, ucuz drone’ların klasik tankları “işe 
yaramaz” kıldığını savunarak, ABD ordusuna kaynaklarını bu yeni alanlara kaydırmasını 
önerdi. Benzer şekilde, Elon Musk da insanlı savaş uçaklarının artık miadını 
doldurduğunu ve geleceğin çatışmalarında insansız sistemlerin öne çıkacağını belirtti. 

Ancak her şeye rağmen, ABD Savunma Bakanlığı hâlâ bütçesinin önemli bir bölümünü 
pahalı, klasik silah sistemlerine ayırmaya devam ediyor. Haziran sonunda İran’ın nükleer 
tesislerine 125’ten fazla ABD uçağının katıldığı Midnight Hammer Operasyonu, pahalı 
insanlı sistemlerin savaş alanındaki ağırlığının henüz tamamen geçmediğini ortaya 
koydu. Yine de, Pentagon’un “Replicator Initiative” gibi düşük maliyetli drone 
yatırımlarına ayırdığı fon hâlâ oldukça sınırlı: 2023’te yalnızca 500 milyon dolar. Bu 
meblağ, yılda on milyarlarca dolarlık uçak gemisi, F-35 ve tank harcamalarının yanında 
küçük kalıyor. 

Önümüzdeki dönemde ABD ordusunun, çok daha fazla sayıda, ucuz ve etkili insansız 
sistemi geliştirmekle kalmayıp, bunları mevcut karmaşık yapılarına da başarıyla entegre 
etmesi gerekecek. Çünkü yüksek-düşük güç karışımı; yani az sayıda pahalı platformu, 
çok daha fazla sayıda ucuz ve hızlı adapte olabilen araçla dengelemek, modern savaşın 
yeni normu olma yolunda ilerliyor. Pentagon, bu yeni gerçekliğe uyum sağlayamazsa, 
rakiplerinin saldırganlığını henüz gerçekleşmeden caydırma ve savaşları kazanma 
yeteneğini zayıflatma riskiyle karşı karşıya kalacak. 

(2. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  "YA UYUM SAĞLA YA DA ÖL" Mesajının 
Olası Muhatapları  

Rogg & No: Batı'nın Savunma Politikalarına Yönelik Bir Analiz  



Metinde öne çıkan "Ya UYUM SAĞLA YA DA ÖL" vurgusu, savaş teknolojilerinin ve 
stratejilerinin evrildiği çağdaş güvenlik ortamında, özellikle Batı'nın (başta ABD olmak 
üzere) askeri ve savunma kurumlarına yönelik açık bir uyarı ve yönlendirme mesajı 
taşımaktadır. Bu bağlamda, mesajın muhatap olabileceği gruplar şunlardır: 

• ABD Savunma Bakanlığı (Pentagon): Metnin birçok bölümünde ABD'nin pahalı ve 
insanlı sistemlere yaptığı yatırımların giderek yetersiz kaldığı, yeni nesil ucuz ve 
insansız teknolojilere hızla adapte olmanın zorunluluğu vurgulanıyor. Bu nedenle 
mesajın doğrudan muhatabı Pentagon ve onun karar alıcılarıdır. 

• Batılı Müttefik Ordular ve Savunma Kurumları: NATO başta olmak üzere, ABD'nin 
liderliğinde hareket eden Batılı orduların geleneksel yaklaşımlarında ısrar 
etmeleri, onları geleceğin savaş ortamlarında dezavantajlı konuma itebilir. Mesaj, 
bu kurumlara da yöneliktir. 

• Askeri İnovasyon Politikalarını Belirleyen Bürokrat ve Siyasetçiler: Savunma 
bütçelerini klasik sistemlere aktaran, değişime direnç gösteren veya teknolojik 
adaptasyonu yavaşlatan karar vericiler mesajın dolaylı muhataplarıdır. 

• Stratejik Düşünce Kuruluşları ve Savunma Sanayii: Yeni nesil tehditlere kayıtsız 
kalan veya geleneksel silah pazarını korumaya çalışan aktörler de bu uyarıdan 
nasibini almaktadır. 

Sonuç olarak, "Ya UYUM SAĞLA YA DA ÖL" mesajı, ABD Savunma Bakanlığı başta olmak 
üzere, Batı'nın tüm savunma ve askeri karar alıcılarına, değişen savaş koşullarında 
yenilikçi ve hızlı adaptasyonun hayati önem taşıdığını anlatan bir çağrıdır. Bu mesaj, 
teknolojik dönüşüme direnç gösteren kurum ve kişilerin, hem askeri üstünlüklerini hem 
de güvenliklerini riske atabileceği konusunda sert bir uyarı niteliğindedir. 

Yalan veya abartılmış haber: Günümüzde yaşanan Ukrayna ve İsrail operasyonları ise 
bu dönüşümün sahadaki etkilerini çarpıcı biçimde gözler önüne seriyor. Hassas kitle 
saldırı sistemlerinin, sofistike ve pahalı askeri platformlara karşı dahi yıkıcı ölçüde etkili 
olabileceği, özellikle Ukrayna’nın “Örümcek Ağı Operasyonu” ve İsrail’in “Yükselen Aslan 
Operasyonu” ile daha da belirginleşti. Ukrayna, sinyal karışıklığı ya da kaybı anında dahi 
dronlarını özerk şekilde harekete geçiren açık kaynaklı otopilot sistemlerinden, eski 
Sovyet ve Rus uçaklarının üç boyutlu taramalarını kullanarak yapay zekâ temelli 
hedefleme algoritmalarına kadar bir dizi yeni teknolojiyi kısa sürede operasyonlarına 
entegre etti. Sadece bu teknolojik inovasyonlar sayesinde, Ukrayna 2.000 milden fazla 
mesafeyi aşan, yüzlerce insansız hava aracını Rusya topraklarına sokup ağır kayıplar 
yaşattı; Ukrayna 40’tan fazla Rus uçağını imha ettiğini iddia ediyor. Ticari uydu 
görüntüleri 11 Rus bombardıman uçağının yok edildiğini ya da ciddi şekilde hasar 
aldığını doğruladı; bunların her biri, saldırıda kullanılan quadcopter’lardan yüzlerce kat 
değerliydi. Rusya’nın bir adet havadan erken uyarı ve kontrol uçağının maliyeti 330 
milyon dolara, uzun menzilli bombardıman uçaklarının maliyeti ise 270 milyon dolara 
kadar çıkarken, Ukrayna’nın kullandığı quadcopter’ların birim maliyeti yalnızca 600 ila 



1.000 dolar arasında değişiyordu. Yani, toplamda hedefe ulaşan sistemlerin maliyeti bir 
Rus bombardıman uçağı tarafından taşınabilecek tek bir füzenin fiyatının dahi altındaydı. 

Benzer şekilde, İsrail’in İran’daki hava savunma sistemlerine karşı gerçekleştirdiği 
operasyon, “güvenli” kabul edilen derinliklerdeki pahalı sistemlerin ucuz ve kesin kitlesel 
saldırı yeteneklerine karşı ne kadar savunmasız olduğunu sergiledi. İsrail ajanlarının, 
İran’a önceden gizlice insansız hava aracı parçaları sokup, bunları hedefe yakın 
alanlarda birleştirerek hava savunma sistemlerini neredeyse fark edilmeden 
vurabilmesi, yeni nesil asimetrik savaşın doğasını değiştirdi. Ayrıca, İran’ın misillemede 
bulunarak İsrail hedeflerine kendi ucuz insansız hava araçları ve balistik füzeleriyle 
saldırması ve İsrail hava savunmasının bu yoğun saldırılar karşısında tükenme riskiyle 
yüzleşmesi, eski ve pahalı savunma sistemlerinin sürdürülebilirliğinin sorgulanmasına 
yol açtı. 

Bu çatışmalardan çıkan ders açık: Ucuz, hızlı üretilebilen ve kolay adapte olabilen 
insansız sistemler, yalnızca eski muadillerinden ucuz olmakla kalmıyor; aynı zamanda, 
daha az kaynağa sahip olan ordulara bile güçlü rakiplerle başa çıkma yeteneği veriyor. 
Ukrayna, milyonlarca yeni dronu her yıl üretebilecek kapasiteye ulaşırken, Rusya’nın 
kaybettiği uçak filosunu yerine koyması yıllar alacak. Değiştirme sürelerindeki bu 
uçurum, sadece teknik bir ayrıntı değil; uzun süreli yıpratma savaşlarında oyun alanını 
eşitleyen ve pahalı, değişimi zor sistemlere aşırı bağımlı devletlerin elini ciddi şekilde 
zayıflatan bir unsur. 

Tüm bu gelişmeler, yalnızca Ukrayna ve İsrail gibi ülkelerin değil, aynı zamanda 
karşıtlarının da benzer yöntemlerle cevap verdiği bir teknolojik yarışın ortasında 
olduğumuzu gösteriyor. Moskova, Örümcek Ağı'na karşı tarihin en büyük insansız hava 
aracı saldırılarından bazılarını gerçekleştirerek Kiev’in hava savunmasını zorlarken; İran 
da İsrail’in saldırılarına kendi drone ve füzeleriyle yanıt verdi. Bu döngü, kaynakların 
verimli kullanımının ve teknolojik inovasyonun askeri dengeyi yeniden şekillendirdiği yeni 
bir çağın başlangıcı olarak okunabilir. 

(3. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  Büyük Silahlar, Savaş Baronları ve 
Kriptolu Mesajlar: Nükleer Savaşın Gölgesinde  

Rogg & Nok: Teknolojik Evrim ve Savaşın Dönüşen Doğası 
Üzerine Analiz  

Günümüzde savaş teknolojilerinin ve stratejilerinin hızla değiştiği bir dönemdeyiz. 
Özellikle Ukrayna ve İsrail’deki son operasyonlar, klasik ve pahalı savunma sistemlerinin, 
çok daha uygun maliyetli ve çoğu zaman insansız çözümlerle alt edilebildiğini gösterdi. 



Batı’nın askeri kurumlarının önünde artık net bir uyarı ve yol ayrımı bulunmakta: Ya 
inovasyona ve adaptasyona ayak uyduracaklar ya da askeri ve stratejik üstünlüğü 
kaybetme riskiyle karşı karşıya kalacaklar. 

Bu ortamda, "BÜYÜK SİLAHLARI ORTAYA ÇIKARIN" şeklinde kamuya açık bir çağrının ya 
da ima edilen kriptolu mesajların, savaş baronları tarafından bir tür "yeterince kan 
döküldü, sıradaki aşamaya geçin" anlamı taşıyıp taşımadığı yönündeki endişe, savaşın 
arka planındaki güçlerin motivasyonunu sorgulatıyor. Modern çatışmalarda, eskiye 
oranla daha az kaynağa sahip ordular bile, ucuz ve hızlı üretilebilen insansız sistemlerle, 
geleneksel "büyük silahlar"ı devre dışı bırakabiliyor. Ancak bu gelişme, savaş 
baronlarının çıkarlarını zedeleyen bir unsur olarak görülebilir; çünkü bu aktörler, 
genellikle büyük ölçekli, yıkıcı ve maliyetli askeri enstrümanlardan beslenirler. 

Tarihsel olarak bakıldığında, teknolojik üstünlüğün hız kaybettiği veya dengeye oturduğu 
anlarda, güç sahiplerinin "oyunun kurallarını değiştirecek" yeni bir silah, hamle ya da 
stratejiye başvurduğu görülür. Nükleer silahlar, bu bağlamda, her zaman "son çare" 
olarak masanın altında tutulmuş; caydırıcılığın ötesinde, siyasi ve ekonomik şantaj aracı 
olarak da işlev görmüştür. Bugünün teknolojik savaş ortamında insansız sistemlerin 
egemenliği, ağır ve pahalı sistemlerin değerini düşürürken, bazı aktörler için nükleer kartı 
yeniden cazip hale getirebilir. 

Ancak, bir çağrının açıkça "nükleer savaşı başlatın" şeklinde dillendirilmesi, günümüz 
iletişim dünyasında doğrudan mümkün olmasa da, söylemin satır aralarındaki şifreli 
mesajlarla, stratejik karar vericilere, "artık yeni aşamaya geçme zamanı" iması taşıyabilir. 
Savaş baronları, büyük kayıplara rağmen teknolojik inovasyonun önünde tutunamayan 
eski savunma sanayilerinin devamı için, "büyük silahların" devreye sokulmasını 
arzulayabilirler. 

Burada asıl tehlike, hızlı adapte olamayan ve eski alışkanlıklarını sürdüren güçlerin, 
oyunun kurallarını yeniden kendi lehlerine çevirmek için topyekûn yıkım kapasitesine 
sahip silahları birer koz olarak görmeleri ve kullanmaya meyletmeleridir. Savaş 
hızlanırken, "büyük silahlar" söylemi, kamuoyunda ciddi bir tehdit algısı oluşturabilir; bu 
da, nükleer ya da benzer kitle imha unsurlarının devreye girmesi için psikolojik ve siyasal 
zemin hazırlayabilir. 

Sonuçta, savaş baronlarının "kan kokusu" alıp, satır aralarında nükleer savaşı işaret 
etmesi olasılığı, hiçbir zaman tümüyle göz ardı edilemez. Ancak çağdaş güvenlik 
dinamikleri gösteriyor ki, hızlı adaptasyon ve inovasyonun önündeki en büyük engel, eski 
güçlerin değişime direnci ve büyük silahların geçmişteki caydırıcılık rolüne olan 
inançlarıdır. Yeni nesil savaşların biçimlendiği bu dönemde, asıl hayat memat konusu, 
teknolojik dönüşüme ayak uydurabilmek ve insanlığı topyekûn yok oluş tehdidinden 
uzak tutabilmektir. 



(4. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  Düşük Maliyetli İnsansız Sistemlerle 
Klasik Silahların Entegrasyonu: Savaş Alanında 
Eski ve Yeninin Gücü  

Dönüşen Savaş Alanında Hibrit Yaklaşımlar ve Stratejik Denge  

Yalan veya abartılmış tehditkâr bir haber: Yakın geçmişte, savaş teknolojilerindeki hızlı 
gelişmeler sonucunda ucuz, hızla üretilebilen insansız sistemler askeri dengeleri 
yeniden şekillendirirken, klasik sayılan geleneksel büyük sistemlerin tamamen işlevsiz 
hâle geldiğini söylemek mümkün değildir. Aksine, savaş alanında gerçek etkinin, düşük 
maliyetli drone’lar ile ileri düzeyde ve yüksek maliyetli gizli platformların birleşiminden 
doğduğu görülmektedir. 

Ucuz ve kolayca adapte edilebilen insansız hava araçları (İHA’lar), son yıllarda yalnızca 
eski ve pahalı muadillerine alternatif olmakla kalmadı; aynı zamanda daha az kaynağa 
sahip ordulara güçlü rakiplerle başa çıkabilme olanağı tanıdı. Ukrayna örneğinde 
milyonlarca yeni drone’nun her yıl üretilebilmesi, klasik hava gücüyle karşılaştırıldığında 
çok daha hızlı bir yenilenme ve esneklik sunmakta. Bu yeni nesil sistemler, özellikle uzun 
süreli yıpratma savaşlarında önemli bir oyun değiştirici işlevi görüyor. 

Ancak insansız sistemlerin bazı sınırlılıkları da bulunuyor. Özellikle hedef doğruluğu, yük 
taşıma kapasitesi ve korunaklı stratejik noktaların vurulmasında hâlâ klasik ve gelişmiş 
silah sistemlerine ihtiyaç duyuluyor. Ayrıca, yalnızca düşük maliyetli sistemlere aşırı 
bağımlı olmak, belirli hedeflere ulaşmada yetersiz kalabilir ve askeri avantajı 
sınırlayabilir. 

Gizli denizaltılar, avcı ve bombardıman uçakları gibi eski nesil silah sistemleri, pahalı ve 
üretimi uzun zaman alan donanımlar olsa da, stratejik operasyonlarda hâlâ vazgeçilmez 
bir rol oynuyor. Özellikle derinlere gömülü, güçlü şekilde korunan tesislerin etkisiz hâle 
getirilmesi gibi "yüksek değerli" hedeflerde, gelişmiş bombardıman uçakları ve özel 
mühimmatlar alternatifsiz kalıyor. 

Bir örnek olarak, Amerika Birleşik Devletleri’nin 30.000 kiloluk devasa mühimmat delici 
bombaları, yalnızca B-2 gibi çok az sayıda ve pahalı platform tarafından taşınıp 
kullanılabiliyor. Bu tür silahlar, dünyanın herhangi bir yerinde, sığınak ya da nükleer tesis 
gibi korunaklı noktalara ulaşmak için hâlâ kritik önemde. 

Savaş alanında asıl farkı yaratan ise, yeni ile eski sistemlerin bir arada kullanılması. 
İsrail’in 13 Haziran’da İran’a karşı gerçekleştirdiği saldırı, bu entegrasyonun çarpıcı bir 
örneği. İsrail, ilk aşamada tek yönlü saldırı İHA’larını İran hava savunmasının üzerine 
göndererek savunma sistemlerini yordu, dikkatlerini dağıttı ve olası füze menzillerini 



tespit etti. Bu insansız sistemler, başarısız olup düşürülseler dahi, maliyeti ve insani riski 
ciddi biçimde azaltmış oluyordu. 

Ardından, İHA’ların açtığı "gökyüzü koridorundan" faydalanan İsrail, gelişmiş 
mürettebatlı uçaklarını göndererek İran’ın en kritik nükleer ve stratejik tesislerini yüksek 
hassasiyetle vurdu. Bu operasyon sırasında herhangi bir İsrail veya ABD uçağına ateş 
açılmadığı ve hiçbirinin vurulmadığı iddia edildi. Böylece, ucuz insansız sistemler ile 
pahalı ve hassas platformların beraber kullanımı, saldırının başarısını ve hedeflere 
ulaşıldıktan sonra bile düşük riskle geri çekilme olanağını sağladı. 

Rusya ise benzer bir stratejiyi Ukrayna’da Shahed-136 gibi düşük maliyetli İHA’larla 
uyguluyor; bu araçlarla hava savunmasını yıpratıp tüketirken, ardından yüksek değerli 
füze ve platformlarla ana hedefleri vuruyor. 

İran örneği, yalnızca insansız sistemlere yaslanmanın getirdiği sınırları gösteriyor. Tahran, 
geniş kapsamlı bir İHA programına sahip olmasına rağmen, modern bir hava kuvveti 
eksikliğinden dolayı İsrail’in korunaklı askeri ve sivil hedeflerine etkin şekilde ulaşamıyor 
ya da karşı tarafı stratejik planlarını yeniden gözden geçirmeye zorlayamıyor. Bu durum, 
yalnızca hassas kitle sistemlerine yapılan yatırımların bir ordunun operasyonel 
kabiliyetlerini daralttığını ortaya koyuyor. 

Günümüz savaş ortamı, teknolojik inovasyonun ve kaynakların verimli kullanımının 
askeri dengeyi hızla dönüştürdüğü bir çağa işaret ediyor. Ucuz, kolay üretilebilen ve 
çabuk adapte edilebilen insansız sistemler, modern ordular için vazgeçilmez hâle gelse 
de; yüksek teknolojili, pahalı ve gizli platformların da hâlâ vazgeçilmez bir yeri bulunuyor. 
Asıl etkinliği yaratan ise, bu iki uç yaklaşımın hibrit bir stratejiyle bir araya getirilmesi ve 
her iki sistemin avantajlarının karşılıklı olarak optimize edilmesidir. 

Böylece, savaş baronlarının geçmişte elde ettiği avantajlar sorgulanırken, değişime ayak 
uyduramayan eski güçlerin topyekûn yıkım kapasitesine sahip sistemleri koz olarak 
kullanma eğilimi de yeniden gündeme gelebilir. Nihayetinde, hızlı adaptasyon, inovasyon 
ve entegrasyonun öne çıktığı bu dönemde, askeri ve stratejik üstünlüğün anahtarı, 
eskinin ve yeninin en etkili şekilde bir arada kullanılabilmesinde yatmaktadır. 

(5. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  Yüksek ve Düşük Maliyet Sorgulamasının 
Nedenleri: Batı Savaş Baronlarının 
Perspektifinden Bir Analiz  

Rogg & Nok: Modern Savaş Stratejilerinde Maliyet 
Optimizasyonu ve Gelecek Kaygısı  



Modern savaş ortamı, yalnızca teknolojik üstünlük ya da ham güç üzerine değil, aynı 
zamanda mevcut kaynakların en verimli biçimde kullanılmasına, maliyet etkinliğinin 
sağlanmasına ve uzun vadeli stratejik avantajların elde edilmesine dayanıyor. Bu 
noktada, Batı savaş odaklı güçlerin ve onların çıkarlarını temsil eden savaş baronlarının 
"yüksek" ve "düşük" maliyetli askeri sistemleri neden sorguladığı, günümüz askeri ve 
ekonomik gerçeklikleriyle doğrudan ilişkilidir. 

• Küresel Rekabet ve Sürdürülebilirlik: Modern savaşın doğası, yalnızca kısa vadeli 
zaferlere değil, uzun süreli yıpratma ve kaynak tüketimi üzerine kurulu. Savaş 
baronları, gelecekteki potansiyel çatışmalarda avantajı sürdürebilmek için, 
maliyetleri optimize ederek uzun soluklu çatışmalara hazırlıklı olmak isterler. 
Düşük maliyetli İHA’lar veya kitlesel üretilebilir sistemler sayesinde kaynaklar 
daha verimli kullanılabilir, pahalı ve nadir platformlar ise yalnızca kritik görevlerde 
devreye sokulur. 

• İnsan Kaybını Azaltma ve Toplumsal Kabul: Özellikle Batı toplumlarında, asker 
kayıpları kamuoyunda büyük tepki doğurabilir. Ucuz insansız sistemlerle maliyet 
etkinliği sağlarken insan kaybı en aza indirilir; pahalı ve hassas platformlar ise 
yalnızca vazgeçilmez görevlere ayrılır. 

• Teknolojik Yatırımlar ve Gelecek Finansal Kazançlar: Savaş baronları ve askeri-
endüstriyel kompleksler, yeni teknolojilere yatırım yaparak gelecekte hem askeri 
hem de ekonomik avantajlar elde etmeyi hedefler. Düşük maliyetli sistemlerin 
hızlı üretimi ve yaygın kullanımı, yüksek teknolojili platformlara yapılan 
yatırımların finansal riskini azaltabilir veya dengeleyebilir. 

• Küresel Güç Dengelemeleri ve Stratejik Esneklik: Yalnızca pahalı sistemlere dayalı 
bir yapı, savunma bütçelerini hızla tüketebilir ve askeri hareket alanını daraltabilir. 
Düşük maliyetli araçlar ise, klasik platformların rakip savunma sistemlerini 
“yorması” veya lojistik açıdan esneklik kazandırması için kullanılır. Böylece Batı 
güçleri, hem askeri hem de ekonomik olarak daha sürdürülebilir bir savaş 
stratejisi geliştirebilir. 

• Ölüm ve Savaşta “Verimlilik” Arayışı: Savaş baronlarının veya karar verici elitlerin, 
ölüme ve yıkıma gösterdikleri soğukkanlı yaklaşım, genellikle stratejik hedeflere 
ulaşmak için “en az maliyetle en fazla sonuç” ilkesine dayanır. Bu nedenle her 
askeri yatırım ya da operasyon, harcanan kaynak ile elde edilen etkinin rasyonel 
hesaplamasına tabi tutulur. 

İsrail’in İran’a yönelik son saldırısında önce ucuz İHA’larla hava savunması yıpratılmış, 
ardından pahalı ve hassas platformlarla asıl hedefler vurulmuştur. Benzeri şekilde, 
Rusya da Ukrayna’da düşük maliyetli İHA’larla savunmayı yorup, değerli platformlarını 
kritik saldırılara saklıyor. Bu hibrit yaklaşım, hem ölüm riskini hem de maliyetleri 
optimize etmektedir. 



Savaş baronları için asıl önemli olan, gelecekteki gerçek finansal kazanımlar ve askeri 
üstünlüktür. Bu nedenle yüksek ve düşük maliyetli sistemlerin sorgulanması; kısa vadeli 
savaşın ötesinde, uzun vadeli stratejik, ekonomik ve teknolojik avantajları maksimize 
etme arzusundan kaynaklanır. Nihayetinde, bir savaşta askeri başarı kadar, savaş 
sonrası dönemde elde edilecek “gerçek paralar”, yani yeni pazarlara erişim, teknoloji 
transferi ve finansal hâkimiyet gibi kazançlar da gözetilir. Böylelikle “ölümü seven” savaş 
baronlarının asıl odağı, yıkımın değil, yıkım sonrası doğacak yeni düzenin ekonomik ve 
stratejik nimetleridir. 

(6. Bölüm) Kara propaganda ile algılama ve 
manipülasyon çerçevesinde verilen haberlerden 
örnekler;  Modern Savaştaki Dönüşüm: Düşük ve 
Yüksek Maliyetli Sistemlerin Yeni Birleşik Silah 
Savaşındaki Rolü  

Geçmişten Günümüze Askeri Stratejilerde Evrim ve 
Sürdürülebilir Caydırıcılık  

Son bu konunun mesajı, Yalan ve aşırı özgüven sağlayan Kara propaganda teknikleri 
uygulayan mesaj veya abartılmış da diyebilirsiniz… Kısaca savaş yakında çıkacak 
böyle açık olarak kara provokasyon tehditkâr bir yıkım ve ölümü isteyenlerin 
yaptırdığı bir  haber öğrenmek ve anımsatmak bizden yorum yapmak bundan sonra 
sizde:  

İkinci Dünya Savaşı’nın dönüm noktalarından biri olan 1944’teki D Günü, askeri tarihte 
birleşik silah savaşının en yüksek noktalarından biri olarak anılır. Müttefikler, 
Normandiya çıkarmasında hava, deniz ve topçu ateşini entegre ederek Nazi 
savunmasını yumuşatmış; ardından kara kuvvetlerinin hızlıca ilerlemesini ve elde edilen 
toprakların tutulmasını sağlamışlardı. Bu, askeri teknolojinin ve doktrinin, farklı 
alanlardaki güçleri tek bir amaç etrafında koordine etme becerisinin bir göstergesiydi. 
Bugün ise askeri caydırıcılık ve üstünlük mücadelesi, düşük maliyetli kitlesel üretilebilir 
sistemlerle ileri düzey, sofistike platformların senteziyle yeni bir birleşik silah savaşına 
evrilmiş durumda. 

Günümüz savaşı, artık yalnızca ham güç veya saf teknolojik üstünlükle değil, mevcut 
kaynakların en verimli biçimde kullanılması, maliyet etkinliği ve sürdürülebilir stratejik 
avantajlar elde edilmesiyle şekilleniyor. Batı savaş baronlarının ve askeri-endüstriyel 
komplekslerin yüksek ve düşük maliyetli askeri sistemleri neden sorguladığını anlamak, 
hem tarihsel tecrübeler hem de günümüzün jeopolitik gerçekleriyle yakından ilişkilidir. 

• Küresel rekabet ve sürdürülebilir caydırıcılık: Savaşlar artık kısa vadeli zaferlerden 
ziyade uzun süreli yıpratma ve kaynak tüketimi üzerine kurulu. Düşük maliyetli 



İHA’lar, kitlesel üretilebilir insansız sistemler sayesinde kaynaklar daha verimli 
kullanılabilirken, pahalı ve sofistike platformlar yalnızca kritik operasyonlarda 
devreye sokulabiliyor. 

• İnsan kaybını azaltma ve toplumsal kabul: Özellikle Batı toplumlarında asker 
kaybı kamuoyunda derin tepkilere yol açabiliyor. Düşük maliyetli ve insansız 
sistemlerin yoğun kullanımı, insan kaybını asgariye indirirken maliyet etkinliğini 
artırıyor. 

• Teknolojik yatırımlar ve finansal kazançlar: Savaş baronları, düşük maliyetli 
sistemlerin yaygın üretimiyle yüksek teknoloji yatırımlarının finansal riskini 
dengeleyebiliyor. Böylece hem askeri üstünlük hem de ekonomik fayda elde etme 
imkanı doğuyor. 

• Güç dengeleri ve stratejik esneklik: Sadece pahalı sistemlere dayalı bir yapı, 
savunma bütçesini hızla tüketebilir ve askeri hareket alanını daraltabilir. Düşük 
maliyetli platformlar ise klasik sistemlerin rakip savunma sistemlerini yorması ve 
operasyonel esneklik sağlaması için kullanılabiliyor. 

• Verimlilik arayışı ve ölüm soğukkanlılığı: Modern savaş karar vericileri için asıl 
hedef; “en az maliyetle en fazla sonuç”tur. Her askeri yatırım, harcanan kaynak ile 
elde edilen etkinin rasyonel hesaplamasına tabi tutulur. 

Son yıllarda Çin, ordusunu çok yönlü ve hızlı bir şekilde modernize ederek kesin kütle 
(decisive mass) ve ileri teknoloji alanlarında büyük yol kat etti. Buna karşın, Amerika 
Birleşik Devletleri özellikle kolayca ölçeklenebilen ve gerektiğinde güncellenebilen 
“düşük kaliteli” sistemlere görece az yatırım yaptı. Replicator Initiative’in ilk aşamadaki 
500 milyon dolarlık harcaması, ABD savunma bütçesinin yalnızca yüzde 0,05’ine denk 
geliyor. Bu, Pentagon’un devasa bütçesinin başka bir yerine aktarılacak fonlarla düşük 
maliyetli ve kitlesel platformlara, örneğin tek yönlü saldırı İHA’ları ve gözlem 
sistemlerine, çok daha fazla kaynak ayırabileceğini gösteriyor. 

Günümüzün kesin kütle çağında dahi, Pentagon’un gizli bombardıman uçakları ve 
denizaltı gibi tespit ve imhası zor platformlara yatırım yapmaya devam etmesi gerekiyor. 
Tarihsel olarak, savaşın karakterindeki değişimi zamanında fark edemeyen devletlerin 
caydırıcılık kapasitesi azalıyor ve gelecekteki savaşları kaybetme olasılıkları artıyor. 

Geçmişte değişime ayak uyduramayan ülkeler, askeri açıdan büyük kayıplar yaşadı. II. 
Dünya Savaşı’nda Japon hava gücü, Pasifik’te İngiliz donanmasına ağır kayıplar verdirdi; 
Yüz Yıl Savaşları’nda İngiltere, Crécy’de uzun yay ile Fransa’nın şövalyelerini alt etti. 
Bugün de ABD, eski yatırımlarını tamamlayacak şekilde, düşük maliyetli kütle 
sistemlerine yeterince yatırım yapmazsa dramatik sonuçlarla karşılaşmayabilir; ancak 
caydırıcılığını zayıflatma riskiyle karşı karşıya kalacaktır. 

Yeni dönemde “Örümcek Ağı”, “Yükselen Aslan” ve “Gece Yarısı Çekici” gibi projeler, iyi 
kaynaklara sahip orduların caydırıcılıklarını artırmak için hem düşük maliyetli hem de 
sofistike sistemlere yatırım yapmasının gerekliliğini ortaya koyuyor. Geleceğin savaşında 



başarı yalnızca askeri zaferle değil; savaş sonrası dönemde elde edilecek ekonomik, 
teknolojik ve stratejik avantajlarla da ölçülecek. 

Modern savaş ortamında düşük ve yüksek maliyetli askeri sistemlerin akıllıca 
kombinasyonu, sürdürülebilir caydırıcılık ve stratejik üstünlük için vazgeçilmezdir. 
ABD’nin ve diğer büyük devletlerin geçmişteki tecrübelerden ders alarak hızlı uyum 
sağlaması, sadece mevcut tehditleri değil, geleceğin belirsiz savaş ortamlarını da 
başarıyla yönetmelerini sağlayacaktır. Savaşın geleceğine hazırlanmak, geçmişin 
mirasını terk etmeden ama yeni teknolojilerle bütünleştirerek mümkün olacaktır. 

Rogg & Nok yapay Zekâ Destekli Analiz 


